

ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN VÀ
DOANH NGHIỆP TỈNH ĐẮK NÔNG
ĐẢNG ỦY SỞ CÔNG THƯƠNG

*
Số 41 -KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đăk Nông, ngày 10 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 10 - NQ/ĐUK ngày 08/04/2024 của Ban
Chấp hành Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh Đăk Nông về tăng cường ứng
dụng công nghệ thông tin và thực hiện chuyển đổi số trong công tác Đảng
đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

Căn cứ Nghị quyết số 10 - NQ/ĐUK ngày 08/04/2024 của Ban Chấp hành
Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh Đăk Nông về tăng cường ứng dụng công nghệ
thông tin và thực hiện chuyển đổi số trong công tác Đảng đến năm 2025, định
hướng đến năm 2030. Đảng uỷ Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai
thực hiện như sau:



I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU

1. Quan điểm

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) và thực hiện
chuyển đổi số trong công tác đảng tại Đảng bộ là nhiệm vụ quan trọng của
Đảng ủy, cơ quan, trước hết là đồng chí Bí thư Đảng ủy, người đứng đầu cơ
quan, đơn vị.

- Ứng dụng CNTT, chuyển đổi số một cách có hiệu quả vào hoạt động
công tác Đảng nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo của Đảng ủy và chất lượng
đội ngũ cán bộ, đảng viên, đổi mới phương thức quản lý, điều hành hoạt động
công tác đảng, đảm bảo an ninh, an toàn dữ liệu.

- Phát huy tối đa các nguồn lực về cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật số
hiện có tại cơ quan để từng bước thực hiện chuyển đổi số hiệu quả trong hoạt
động công tác đảng của Đảng bộ Sở.

2. Mục tiêu

2.1 Mục tiêu tổng quát

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của Đảng ủy, tập thể lãnh đạo Sở và
đảng viên, công chức, viên chức trong việc ứng dụng CNTT, tích cực chuyển đổi
số; thực hiện ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong công tác đảng một cách
đồng bộ và toàn diện; góp phần làm thay đổi tác phong, lề lối làm việc, thực hiện
cải cách hành chính, hiện đại hóa và minh bạch trong hoạt động công tác đảng,
góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác Đảng trong thời gian tới.

2.2 Mục tiêu cụ thể

* Mục tiêu đến năm 2025:

- Các văn bản, tài liệu công tác Đảng theo quy định được xử lý trên phần mềm hệ thống thông tin chỉ đạo điều hành tại cơ quan.

- Cán bộ tham mưu cho Đảng ủy trong việc ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số được quan tâm bồi dưỡng, tập huấn để nâng cao kiến thức và kỹ năng nghiệp vụ.

- Đảng bộ Sở sử dụng phòng họp hoặc thiết bị để họp trực tuyến (phối hợp với Đảng ủy Khối CCQ&DN tỉnh bổ sung thiết bị CNTT để đảm bảo điều kiện kết nối, tổ chức họp trực tuyến theo kế hoạch chung của Đảng ủy Khối); lập Chuyên mục “Công tác xây dựng Đảng” trên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Các máy vi tính, thiết bị đầu cuối tại Đảng bộ được cài đặt phần mềm, chống vi rút, mã độc, bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin theo quy định.

- Cán bộ, Đảng viên được tiếp nhận thông tin, tài liệu theo quy định thông qua hệ thống Internet để nghiên cứu, chuẩn bị nội dung trước khi tham gia các cuộc họp, hội nghị, hội thảo đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả.

* Mục tiêu đến năm 2030:

- Triển khai xây dựng phần mềm hệ thống phòng họp không giấy tại cơ quan.

- Các văn bản, tài liệu dùng chung được kết nối, chia sẻ trong toàn Đảng bộ.

- Cơ sở dữ liệu dùng chung được kết nối, chia sẻ trong toàn Đảng bộ.

- Tài liệu lưu trữ của Đảng từng bước được số hoá theo quy định.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy về ứng dụng CNTT và chuyên đổi số trong hoạt động công tác đảng

Các Chi bộ đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thường xuyên, rộng rãi các nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy về chuyển đổi số; nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong việc đẩy mạnh ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động công tác đảng tới đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

Mỗi Chi bộ, người đứng đầu cấp ủy phải thường xuyên cập nhật tình hình, phân công đảng viên theo dõi, phụ trách việc sử dụng các ứng dụng CNTT. Nghiên cứu, triển khai thực hiện đổi mới phương thức làm việc trên cơ sở ứng dụng mạnh mẽ CNTT, nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc trên môi trường số. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện đẩy mạnh ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong hoạt động của cấp ủy, chi bộ. Đưa kết quả đẩy mạnh ứng dụng CNTT, triển khai thực hiện chuyển đổi số thành tiêu chí đánh giá tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên.

2. Phát triển nguồn nhân lực nhằm thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động công tác đảng đạt hiệu quả

Đảng ủy lãnh đạo cơ quan thực hiện công tác tiếp nhận, tuyển dụng đảm bảo đáp ứng nhu cầu nhân lực CNTT từng thời kỳ.

Các Chi bộ trực thuộc khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức tự đào tạo nâng cao về trình độ CNTT phục vụ công việc. Cấp ủy, cán bộ lãnh đạo, quản lý chủ động, tiên phong sử dụng các sản phẩm, dịch vụ số và dẫn dắt trong quá trình chuyển đổi số.

Hàng năm, cùi lãnh đạo, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức làm công tác đảng tham dự bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng về CNTT do Đảng uỷ Khối tổ chức.

3. Giải pháp kỹ thuật, hạ tầng, trang thiết bị công nghệ thông tin

Đảng uỷ Sở, cấp uỷ các Chi bộ tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo chuyên môn quan tâm đầu tư hạ tầng kỹ thuật, các thiết bị CNTT đảm bảo yêu cầu công tác cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tại các đơn vị và hoạt động chung của cấp uỷ đồng thời bảo đảm an toàn, an ninh thông tin theo quy định.

Từng bước xây dựng, đưa vào sử dụng các ứng dụng, phần mềm quản lý hoạt động công tác xây dựng Đảng do Đảng uỷ cấp trên ban hành và triển khai.

Chuẩn hoá, điện tử hoá quy trình xử lý hồ sơ, biểu mẫu, chế độ báo cáo trên môi trường điện tử, thực hiện số hoá hồ sơ theo quy định. Sẵn sàng thí điểm những ứng dụng dịch vụ, giải pháp công nghệ mới phục vụ chuyển đổi số.

Số hoá hồ sơ, tài liệu, tạo lập dữ liệu gắn với các quy trình điện tử và ứng dụng số; hình thành các cơ sở dữ liệu phục vụ triển khai các ứng dụng nền tảng, quản trị hiệu quả, hỗ trợ kịp thời quá trình xử lý, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ; Thực hiện kịp thời việc cập nhật, liên thông các cơ sở dữ liệu theo lộ trình triển khai của tỉnh.

4. Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng

Tiếp tục hoàn thiện hệ thống hạ tầng thông tin của cơ quan theo nguyên tắc bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng để bảo vệ an toàn thông tin và dữ liệu riêng tư, tham gia bình đẳng vào quá trình chuyển đổi số. Ưu tiên bố trí nguồn lực, đầu tư, nâng cấp trang thiết bị; tổ chức rà soát, kiểm tra, đánh giá định kỳ đảm bảo an toàn, an ninh thông tin. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền hướng dẫn đảng viên, quần chúng nâng cao nhận thức tự bảo vệ an toàn thông tin trên môi trường số.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

Đảng uỷ Sở, các Chi bộ trực thuộc lãnh đạo, chỉ đạo đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động công tác đảng vào chương trình kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy hàng năm và cả nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2025 - 2030. Chú trọng kiểm tra, giám sát việc ban hành các chủ trương, biện pháp tổ chức thực hiện việc chuyển đổi số trong hoạt động công tác đảng gắn với mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chấp hành các đoàn thể, cấp ủy các chi bộ trực thuộc có trách nhiệm phổ biến, quán triệt Kế hoạch này đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý; căn cứ nội dung Kế hoạch này để lồng ghép, đưa vào Nghị quyết, chương trình kế hoạch của đơn vị mình để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện, bảo đảm thiết thực và hiệu quả.

2. Đồng chí Đảng ủy viên phụ trách văn phòng Đảng ủy chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đoàn thể, chi bộ trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch này; thường xuyên báo cáo Đảng ủy kết quả thực hiện để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 10 - NQ/ĐUK ngày 08/4/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh Đăk Nông về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và thực hiện chuyển đổi số trong công tác Đảng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của Đảng bộ Sở Công Thương tỉnh Đăk Nông./.

Nơi nhận:

- ĐUK CCQ&DN tỉnh (b/c),
- Các Đ/c ĐUV Đảng bộ Sở (để chỉ đạo),
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đoàn thể trực thuộc,**
- Lưu ĐU.



T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ

Võ Công Tuấn